Sed ab iis partibus, quae sunt honestatis, quem ad modum  
15 officia ducerentur satis expositum videtur. Eorum autem ipso-  
rum, quae honesta sunt, potest incidere saepe contentio et comparatio  
de duobus honestis utrum honestius, qui locus a Panaetio est praetermissus.  
Nam cum omnis honestas manet a partibus quattuor, quarum una est cognitionis, altera communitatis, tertia

1. *totumque ludum talarium*: alles was zum Würfelspiel gehört. Das Gewerbe eines Bankhalters galt nicht bloß für unanständig, sondern schon in früher Zeit war jedes Hazardspiel verboten; Plaut. Glor. II 2, 9 *atque adeo ut ne legi fraudem faciant aleariae, Accuratote ut sine talis domi agitent convivium*. Doch ist dies Gesetz nicht immer mit Strenge aufrecht gehalten.

*In quibus—prudencia—inest*, 'zu denen grössere Kenntnisse nöthig sind.' *In quibus* ist gegen die Hdss. geschrieben, da Cic. *inesse* nur mit *in* und dem Ablativ verbindet. Zu *quaeritur* ist dann bloß *quibus* zu ergänzen.

\* 3. *ut medicina, ut archit.* Diese waren auch von Varro in den *disciplinarum libris* unter die freien Künste gerechnet.

4. *quorum ordini conveniunt*. Cic. redet nur von dem Gelderwerbe durch diese Künste, der der Würde der Senatoren und Ritter nicht angemessen war; die Kenntniss hatte auch für sie nichts Anstössiges; s. § 19.

6. *non admodum vituperanda*: dieser Ausdruck ist gewählt, weil, den Senatoren auch der Grosshandel nicht anstand und sogar zu Zeiten gesetzlich verboten war. Liv. XXI 63, 3 *nequis senator cuive senator pater fuisset maritimam navem, quae plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet*.

7. *satiata* wird durch *contenta* verbessert, weil jenes den Erwerb zu sehr als Begierde erscheinen lässt.

9. *contulit*. Aus *mercatura* ist *is qui mercaturam facit* als Subject zu ergänzen.

10. *agri cultura*: die einzige auch für die Senatoren ehrenvolle Erwerbsquelle.

12. *in Catone maiore*: 15, 51 ff. *illim*: diese Form für *illinc* bieten hier und anderwärts die besten Hdss. Ebenso *istim* für *istinc*.

19. *communitatis*: *communitas* bedeutet theils = *societas* die Gemeinschaft, theils den Trieb nach Gemeinschaft, Gemeininn; § 157. 159. III 118, vgl. z. § 44.

magnanimitatis, quarta moderationis, haec in deligendo officio saepe inter se comparentur necesse est.

Placet igitur aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducantur, idque hoc argumento confirmari potest, quod, si contigerit ea vita sapienti, 5 ut omnium rerum affluentibus copiis omnia, quae cognitione digna sint, summo otio secum ipse consideret et contempletur, tamen, si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedat e vita. Princepsque omnium virtutum illa sapientia, quam σοφίαν Graeci